
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 298 DEL 16/07/2021 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DI MONOBLOCCO AD USO 

SPOGLIATOIO PRESSO IL CENTRO SPORTIVO FERRARI DI FIORANO 
MODENESE.  
CUP G89J21001800004. CIG 8833918BBD 

CUI F84001590367202100002  
DT A CONTRARRE E AFFIDAMENTO.  

 
 

IL DIRIGENTE 

 
RICHIAMATE 

 
- la delibera di giunta comunale n. 74 del 24.06.2021 ad oggetto LINEE DI INDIRIZZO 
CIRCA LE MODALITÀ DI GESTIONE DEL CENTRO SPORTIVO “G. FERRARI” IN 

CONSEGUENZA DELLA RETROCESSIONE AL COMUNE DELL’IMPIANTO DA PARTE 
DELLA PROPRIA PARTECIPATA FIORANO GESTIONI PATRIMONIALI (FGP SRL); 
 

- la delibera di giunta comunale n. 77 del 29.06.2021 ad oggetto: “CONCESSIONE 
AMMINISTRATIVA PER IL CONFERIMENTO DEI BENI PATRIMONIALI ALLA SOCIETÀ 

FIORANO GESTIONI PATRIMONIALI S.R.L. REP. 1396 DEL 28/12/2005. REVOCA 
CONCESSIONE CENTRO SPORTIVO FERRARI”; 
 

VISTO l’accordo per la revoca della concessione amministrativa e la retrocessione al 
Comune di Fiorano Modenese dell’impianto del C.S. Ferrari a decorrere dal 
01.07.2021, sottoscritto in data 30.06.2021;  

 
CONSIDERATIO che con  delibera di giunta comunale n. 81 del 12.07.2021 è stato 

approvato, ai sensi della Legge Regionale 15 del 2013 art. 10 comma 1 lettera c), il 
progetto esecutivo riguardante la “FORNITURA E POSA IN OPERA DI MONOBLOCCO 
AD USO SPOGLIATOIO PRESSO IL CENTRO SPORTIVO FERRARI DI FIORANO 

MODENESE”, redatto dal geom. Berselli Giuseppe istruttore tecnico del comune di 
Fiorano Modenese, verificato e validato in data 08.07.2021 con prot. 15339; 
 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento in oggetto, già previsto nell’atto di 

indirizzo succitato; 

 
RICHIAMATO il D.L. 95/2012 a mente del quale “le Amministrazioni pubbliche, 

nell’acquisto di … beni e servizi sono tenute a ricorrere alle Convenzioni CONSIP (se 



esistenti) o utilizzarne … i relativi parametri in caso di definizione dei relativi criteri di 

aggiudicazione nell’ipotesi di procedure autonome di acquisto”; 

 

VISTI 

- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei 

Contratti Pubblici”, nel testo attualmente in vigore; 

- l’art. 54 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.L. 76/2020 nel testo coordinato con la legge di conversione n. 120/2020 e 

con il D.L. 77/2021, che detta una disciplina sostitutiva dell’art. 36, comma 2 

per le procedure sotto soglia comunitaria indette entro il 30 giugno 2023; 

- l’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006 (Legge di Bilancio 2007) così come 

modificato dall'art. 1, comma 120, legge n. 145 del 2018 “(omissis) per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (omissis)“  

- il D.L. 06/07/2012 n. 95 (Spending Review), convertito nella legge 135 del 

07/08/2012 con cui sono dettate disposizioni specifiche per gli acquisti sotto 

soglia; 

 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 nel 

testo coordinato con la legge di conversione n. 120/2020 e per come modificato 

dall’art.51 del D.L. 77 del 31/05/2021, le Stazioni Appaltanti procedono mediante 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e, per servizi e 

forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 139.000; 

 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della legge 120/2020, la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

VISTE le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedura per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, aggiornate al D.Lgs. nr. 56 del 1.04.2017, in vigore dal 07.04.2018; 

 

VALUTATO CHE ricorrono le condizioni di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) della l. 

120/2020, ed è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto da 

parte del Responsabile del Procedimento; 

 

RILEVATO che Consip S.p.a., società concessionaria del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze per i servizi informatici pubblici, ha attivato un Mercato Elettronico 

(Mepa) al quale possono abilitarsi tutte le Pubbliche Amministrazioni per acquisti di 

beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario accedendo direttamente ai 

cataloghi predisposti dagli utenti selezionati attraverso un bando di abilitazione; 

 



Dato atto che  

-  sono stati contattati per le vie brevi ditte  specializzate nel settore che si sono 
resi disponibili e che hanno inviato i loro preventivi come segue: 

 

n. 
protocollo 

DENOMINAZIONE COD. 
FISCALE   

PREVENTIVO 

 258 del 
13/04/2021  

METALBOX SPA 
– Via Nazionale 4,  43044  Collecchio 

(PR) 

01764140347 Euro 63.700 
oltre iva 

259 del 

13/04/2021   

PIGRECO GROUP s.r.l. – Via A. Volta 2, 

24060 Torre De’ Roveri (BG) 
 

03908000163  

 

Euro 50.000 

oltre iva 

CONSIDERATO che il preventivo maggiormente conveniente e rispondente alle 
esigenze dell’amministrazione è quello della Ditta PIGRECO GROUP srl; 
 

CONSTATATO CHE, a tale scopo, nel Portale della Società CONSIP S.p.A. del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, costituita per gestire il programma per la 

razionalizzazione degli acquisti nelle Pubbliche Amministrazioni, è stata individuato nel 

MEPA il Bando denominato “Beni” categoria “Macchinari, soluzioni abitative e strutture 

logistiche” oggetto del presente affidamento; 

 

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, si è 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip Spa, con  
Trattativa Diretta n. 1695991 del 07/05/2021 con la Ditta che ha presentato il 
preventivo più conveniente, richiedendo un ribasso a corpo per l’espletamento della 

fornitura e posa  in oggetto, con un valore a base d’asta di € 50.000,00 oltre iva di 
legge, con termine ultimo per la presentazione dell’offerta fissato per le ore 18:00 del 
14/05/2021; 

 
DATO ATTO che la ditta ha inviato la propria offerta secondo le modalità della 

piattaforma Mepa, alle ore 19:01 del 22/06/2021 offrendo un ribasso a corpo pari 
all’1,00%; 
 

VERIFICATO che l’offerta risulta congrua ed in linea con i prezzi di mercato; 
 

DATO ATTO che per mero errore materiale sul portale è stato caricato il modello 
dell’offerta economica, comprendente la miglioria, mentre nel foglio norme e 

condizioni è prevista la cauzione definitiva; 
 

DATO ATTO CHE  
- la ditta  ha dichiarato l'assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del 
d.lgs. 50/2019 e ssmmii e il possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del d.lgs. 

50/2016 e ssmm.ii.; 
- sono stati acquisiti, la regolarità contributiva, la regolarità fiscale,  il 
Casellario Giudiziale ed è stata accertata l’inesistenza di annotazioni presso il 

Casellario dell’Anac, e i Casellario Giudiziale come da documentazione in atti; 
 

 
DATO ATTO CHE  

- ai sensi dell’art. 8, lettera a) della  L. 120/2020, è sempre autorizzata  l’ 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm. e ii.; 

 
VISTE: 



 

- la delibera di Consiglio Comunale n.  91 del 17/12/2020 avente ad oggetto: 
APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 E 
RELATIVA NOTA DI AGGIORNAMENTO; 

- la Delibera di Consiglio comunale n. 92 del 17/12/2020 avente ad oggetto: 
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E BUDGET SOCIETA 

FIORANO GESTIONE PATRIMONIALI; 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 137 del 23/12/2020 avente ad oggetto: 

“ART. 169 DEL D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2021 

2023 – APPROVAZIONE SEZIONE CONTABILE”; 
- la delibera di Consiglio Comunale n.  25 del 29/04/2021 avente ad oggetto: 

“ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021-2023 “ ; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 06/05/2021 avente ad oggetto: “ART. 
175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2021-2023”; 

 
 
VISTO il DPR 16 Aprile 2013, n. 62 avente all’oggetto: “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165”, in particolare l’articolo 2, comma 3 che impone alle 

Amministrazioni pubbliche di estendere ai propri collaboratori, consulenti, titolari di 
appalti, concessioni di servizi, forniture ed opere pubbliche gli obblighi di condotta 
previsti dal “codice di comportamento” dei dipendenti pubblici; 

 
VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorano Modenese, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30.12.2013 reperibile sul 

sito del Comune di Fiorano, nella sezione L’Amministrazione/Amministrazione 
trasparente\Disposizioni Generali\Atti generali; 

 
VISTO il D.lgs n. 165/2001 “ Norme generali sull’Ordinamento del lavoro  alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’ art. 53 comma 16 ter; 

 
VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 

(allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011); 

- il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” 

- il D.lgs 50 del 18.04.2016 e ss.mm.e ii. Codice dei Contratti Pubblici; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 1 del 01/02/2021 e il decreto n. 11/2020 del 
13/07/2020, relativo alla nomina del Dirigente del settore III "Pianificazione e 

Gestione del Territorio"; 
 



DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 

norma dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Ciò premesso 

 
DETERMINA 

 

DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e ss.mm; 

 
DI APPROVARE la documentazione allegata alla trattativa diretta su Mepa n. 1695991 
e  segnatamente: 

- lettera di invito a trattativa diretta; 

- All. A - Foglio Norme e condizioni 

- All. B - computo metrico estimativo 
- All. C DGUE e dichiarazioni integrative  

- All. D Modello offerta economica  
 
DATO ATTO che per mero errore materiale sul portale è stato caricato il modello 

dell’offerta economica, comprendente la miglioria, mentre nel foglio norme e 
condizioni è prevista la cauzione definitiva; 
 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b del D.lgs 50/2016 così come 
modificato dalla L. 120/2020,  a PIGRECO GROUP s.r.l. con sede in Torre De’ Roveri 

(BG) – codice fiscale 03908000163  la FORNITURA E POSA IN OPERA DI 
MONOBLOCCO AD USO SPOGLIATOIO PRESSO IL CENTRO SPORTIVO FERRARI DI 
FIORANO MODENESE come da offerta  presentata su MEPA in data 10.05.2021 n. 

1027753 ; 
 
DI IMPEGNARE, per le ragioni in premessa, a favore  di PIGRECO GROUP s.r.l. con 

sede in Torre De’ Roveri (BG) – codice fiscale 03908000163  nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 

n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, alla 
voce di bilancio  06012.02.060120140 la somma di €. 48.510,00 oltre ad €. 1.000,00 
per oneri della sicurezza, per complessivi €. 49.510,00 oltre ad €. 10.892,20   per IVA 

al 22% per complessivi €. 60.402,20, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione 
viene a scadenza, come riportato nella tabella in calce al presente atto; 
 

DI IMPEGNARE la somma di €. 30,00 quale contributo a favore dell’ANAC; 
 

DI PRENOTARE l’ impegno per la restante somma prevista nel quadro economico pari 
ad €. 19.567,80; 
 

DI DARE ATTO che la spesa in conto capitale pari ad € 80.000,00 è finanziata con 
avanzo, pertanto le relative risorse sono già state incassate; 
 

DI APPROVARE, a seguito dell’affidamento,  il quadro economico nelle seguenti  

risultanze: 
 



A FORNITURA E POSA IN OPERA 48.510,00 €

SOMMANO 48.510,00 €

B ONERI PER LA SICUREZZA 1.000,00 €

SOMMANO 1.000,00 €

TOTALE A+B 49.510,00 €

C  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE I.V.A.

1  Art. 106 D.lgs 50/2016 10% 0,00 € 0,00 €

2  Opere in economia escluse dall'appalto (Fondazioni e Allacciamenti) 22% 3.245,90 € 14.754,10 €

3  Imprevisti-arrotondamenti 22% 282,72 € 1.285,08 €

4 Autorizzazioni pareri 22% 0,00 € 0,00 €

4

4.a  fondo incentivante 0,00%

4.b  progettazione e coord. Sicurezza progettazione 0,00 €

4.c relazione geologica 0,00 €

Sommano per spese tecniche (da 4b a 4c) 0,00 €

 Sommano spese tecniche (da 4.a a 4.c) 0,00 €

5  spese per attività di supporto al RUP 0,00 €

6  spese per commissioni giudicatrici 0,00 €

7  spese per pubblicità e Autorità Vigilanza 30,00 €

8.a  collaudo tecnico-amministrativo 0,00 €

8.b  collaudo statico 0,00 €

8.c Sorveglianza archeologica 0,00 €

Sommano per spese tecniche (da 8.a a 8.c) 0,00 €

 Sommano spese tecniche (da 5 a 8.c) 30,00 €

9.a  C.N.P.A.I.A. 4% 0,00 €

9.b  I.V.A. su spese tecniche: 22% 0,00 €

Sommano I.V.A., imposte e contributi su spese tecniche 0,00 €

9.c  I.V.A. sulla FPO:22% 10.672,20 €

9.d  I.V.A. su oneri finalizzati alla sicurezza: 22% 220,00 €

9.e  I.V.A. su somme a disposizione (da C.1 a C.2) 3.528,62 €

Sommano I.V.A. ed altre imposte (da 9.a a 9.e) 14.420,82 €

SOMMANO 30.490,00 €

FORNITURA E POSA IN OPERA DI MONOBLOCCO AD USO SPOGLIATOIO PRESSO IL 

CENTRO SPORTIVO FERRARI DI FIORANO MODENESE

QUADRO ECONOMICO AFFIDAMENTO 

DESCRIZIONE IMPORTI TOTALI

 Spese tecniche per:

TOTALE GENERALE (A+B+C) 80.000,00 €

  
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
e dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016, che: 

 
a) con il contratto si intende perseguire la finalità di soddisfare le esigenze in 

premessa individuate; 

b) oggetto del contratto è l’esecuzione della fornitura e posa in opera di 
monoblocco ad uso spogliatoio presso il centro sportivo Ferrari di Fiorano 
Modenese; 

c) il valore economico del contratto è pari a € 49.510,00 oltre Iva ; 
d) il contratto sarà stipulato su MEPA; 



e) gli elementi essenziali del contratto sono riportate nel foglio norme e condizioni 

allegato alla trattativa diretta di cui in premessa da intendersi qui integralmente 
richiamato sono di seguito elencati a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

 - Il pagamento avverrà in un’unica soluzione a conclusione della fornitura (art. 

10 del foglio norme e condizioni);-  
- in caso di ritardato adempimento della fornitura in oggetto, secondo i termini 

indicati all’art. 2 del  foglio norme e condizioni, sarà soggetto ad una penale pari 
all’1‰ del corrispettivo contrattuale per ogni giorno di ritardo, da trattenersi in 
occasione del successivo pagamento e fatta, comunque, salva la facoltà per la 

Stazione Appaltante di richiedere il maggior danno. 
- l’Amministrazione comunale, in caso di inadempimento, potrà risolvere in danno 

il contratto, mediante messa in mora e potrà inoltre effettuare trattenute sul 

pagamento dovuto alla ditta, per far fronte ad ogni danno che potrà esserle 
derivato da inadempimento degli obblighi previsti per la presente prestazione, 
nonché ad eventuali maggiori costi che potrebbero intervenire da tale 

inadempienza; 
- a fronte degli obblighi assunti è prevista la costituzione di garanzia fidejussoria 

ai sensi dell’art. 103 del D.lgs 50/2016 e ss.mm. e ii.; 
f) ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera a) della l. 120/2020 è autorizzata 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, 

del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 
g) il contraente è stato prescelto mediante affidamento diretto, per le motivazioni 

in premessa indicate e qui integralmente richiamate; 

 

DI DARE ATTO che le figure coinvolte dal presente procedimento sono le seguenti: 

Responsabile Unico del Procedimento e  ing. Manuela Giurgola 

Progettista e Direttore Dell’esecuzione geom. Berselli Giuseppe  

 

DI DARSI ATTO che, ai sensi della Legge 136/2010: 

- all’appalto in oggetto è stato assegnato il Codice CIG 8833918BBD;  

- Ufficio Ragioneria provvede all’indicazione del Codice CIG   nel mandato di 

pagamento, nonché nella causale del bonifico bancario sul conto dedicato 

che comunicherà l’impresa; 

- l'impresa è obbligata al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

1. l’impresa è tenuta alla comunicazione degli estremi identificativi del conto 

corrente dedicato, di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010, nonché delle 

generalità ed il Codice Fiscale delle persone delegate ad operare sul 

predetto conto corrente e di comunicare ogni variazione; 

 

DI NOTIFICARE  alla ditta affidataria via pec all’indirizzo pigrecogroupsrl@legalmail.it  

il presente atto, dalla cui data decorrono i termini per l’espletamento della fornitura, 

nonché per gli opportuni provvedimenti di conseguenza; 

 

DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione per accettazione del presente atto, 

l’appaltatore: 

⮚ SI OBBLIGA, nell’esecuzione del contratto in essere, per quanto di competenza, al 

rispetto delle norme contenute nel “Codice di Comportamento del Comune di 

Fiorano Modenese”, con la consapevolezza che la violazione degli obblighi 

comportamentali ivi previsti è causa di risoluzione o decadenza del rapporto; 

mailto:pigrecogroupsrl@legalmail.it


⮚ ATTESTA, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, di non 

aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 

conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o 

negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio 

successivo alla cessazione del rapporto; 

 
DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, nella home page del profilo 

del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti 
 
   

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 60.402,20 06012.02.060120140 2021 5585 
PIGRECO GROUP 

S.R.L. 
8833918BBD 

U N 19.567,80 06012.02.060120140 2021 5586     

U N 30,00 06012.02.060120140 2021 5588 

ANAC  AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE 

A.N.A.C. 

  

 
 IL DIRIGENTE 

 Grazia De Luca / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


